Lực lượng quản lý thị trường tập trung
kiểm tra, kiểm soát các mặt hàng trọng
điểm, thiết yếu, có nhu cầu tiêu dùng lớn

trong dịp này.
Tổng cục Quản lý thị trường vừa có văn bản

gửi các đơn vị trực thuộc về việc mở đợt cao
điểm kiểm tra, kiểm soát thị trường dịp cuối
năm 2019; trước, trong và sau Tết Nguyên đán
Canh Tý 2020.

Theo đó, Tổng cục Quản lý thị trường yêu
cầu Cục Quản lý thị trường các tỉnh, thành
phố trực thuộc Trung ương, Cục Nghiệp vụ
Quản lý thị trường mở các đợt cao điểm kiểm
tra, kiểm soát thị trường đối với các mặt hàng

trọng điểm, thiết yếu, có nhu cầu tiêu dùng lớn
trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán.

Nhằm thực hiện
việc bảo đảm
cân đối cung

cầu hàng hóa, góp
phần ổn định thị trường,
giá cả dịp cuối năm và
Tết Nguyên đán Canh
Tý 2020, theo chương
trình công tác thường
kỳ, chiều ngày 8 tháng
11 năm 2019, Bộ Công
Thương đã có buổi làm
việc với Bộ Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn
về công tác bảo đảm
hàng hóa phục vụ Tết
Nguyên đán.

Bộ Công Thương đã ban hành Chỉ thị số 12/
CT-BCT ngày 21 tháng 10 năm 2019 về việc
thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung
cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2019 và dịp Tết
Nguyên đán Canh Tý 2020, theo đó yêu cầu Sở
Công Thương các tỉnh, thành phố, các đơn vị trực
thuộc Bộ chủ động tham mưu hoặc có phương
án chuẩn bị nguồn hàng, dự trữ hàng hóa thiết
yếu nói chung và mặt hàng thịt lợn nói riêng dịp
cuối năm và Tết Nguyên đán; có phương án hỗ
trợ và tạo điều kiện cho các doanh nghiệp nhập
khẩu thịt lợn khi có có nhu cầu...